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ÚVOD

Diplomovou práci na téma Hračka dítěte předškolního věku jsem si vybrala z vlastního

přesvědčení, že hra a zejména hračka je pro dítě v předškolním věku důležitá a po dobu

svých praxí jsem si všimla, jak dítě ovlivňuje. Hra prostřednictvím hračky rozvíjí dítě ve

všech jeho oblastech, poznává svět kolem sebe, rozvíjí své schopnosti, učí se

komunikovat a spolupracovat s ostatními. V mnoha publikacích, se kterými jsem se

setkala během studia, se můžeme dočíst, že hra je pro dítě jednou z nejpřirozenějších a

nejdůležitějších činností, která je součástí každodenního života jak v domácnosti dítěte,

tak i v mateřské škole. Ke hře dětí neodmyslitelně patří materiální předmět – hračka, která

má dlouhou historii a dalo by se říct, že tam kde jsou lidé, tak jsou i hračky. Hračka má

dítě nejen zabavit a přinášet mu radost a vzdělávat ho, ale je mu také nejoblíbenějším

předmětem, ke kterému si utváří citový vztah. Trh celkově a nevyjímaje trh s hračkami je

přehlcen, a tak je důležité vybírat v nepřeberném množství tu nejlepší hračku, která by

měla uvedené požadavky a kritéria pro správný vývoj a radost dítěte.

Cílem diplomové práce je zabývat se hračkou dětí předškolního věku, zaměřit se na vztah

hračky s hrou, charakterizovat hračku, ale i vyobrazit její vývoj v historii, a její zakotvení

v předškolním vzdělání, především se zaměřit na kvalifikaci a kritéria pro výběr správné

hračky a vytvořit průzkum, který se bude zabývat problematikou využití hraček při hře,

kritérii výběru, funkčnosti hračky s pomocí dotazníku, který bude expedován rodičům

dětí předškolního věku.

V diplomové práci se detailněji zaměřuji především na hračku dítěte předškolního věku

a následně na hru, která je s hračkou úzce spojena a prostřednictvím níž se dítě rozvíjí a

využívá nejrůznější hračky a pomůcky. V diplomové práci se zabývám charakteristikou

hračky, popisuji historický vývoj hračky. Poukazuji na klasifikaci hraček z různých

pohledů (podle věku, materiálu atd.), ale také jak podle jednotlivých kritérií vybrat

„správnou hračku“. Dále zmiňuji hračku v kontextu RVP PV a její zakotvení v daném

stěžejním dokumentu předškolního vzdělávání, její využití v mateřské škole, kde se

dotýkám didaktické hračky jako způsobu výchovného působení pedagogů a rodičů na

dítě. Dále se zabývám vztahem hračky a hry, kde se zabývám pojmem hra, jejím

významem, charakteristikou základních znaků, rozdělení her podle věku a podle druhu
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her a činností. V druhé části diplomové práce je vytvořen průzkum, který se zabývá

vztahem hračky a dítěte, ale také pohled rodičů na hračku. Výzkumnou část dělím na

části, ve kterých uvádím cíl, výzkumné otázky, metodiku výzkumu. Prezentaci a

hodnocení výsledků jsem čerpala z dotazníku, který jsem sama vytvořila, a kterému jsem

přidala vlastní komentáře. Součástí této části budou návrhy, doporučení pro rodiče dětí

předškolního věku, které jsou podle mého názoru, nabízí rodičům vhodné hračky, které

jsou pro ně důležité a nějakým způsobem něco rozvíjejí. V nabídce budou webové

stránky, ale i instituce, které se zabývají správnou hračkou, dále zde uvedu pár veletrhů a

soutěží, které by mohly být pro rodiče dosti podnětné a užitečné jako zdroj informací a

přehlídka kvalitních hraček, které vybírá řada odborníků.

11

1 HRAČKA

1.1 Charakteristika hračky

Hračka je vše, s čím si dítě hraje. To znamená, že hračky jsou nejenom hotové, vyrobené

hračky jako například autíčko, stavebnice, panenka, ale může to být i kamínek, kousek

dřeva, knoflík atd. (Knápek, Titěra, 2002). Děti tedy jako hračku rády využívají předměty

denní potřeby. Chtějí si hrát s tím, co používají dospělí, protože je rády napodobují a

chtějí si vyzkoušet to co dělají. Děti si prakticky umí hrát s čímkoliv, co najdou doma

nebo venku a pomáhá jim k tomu především dětská představivost (Opravilová, 2016).

Hračka slouží k upoutání pozornosti dítěte, jeho zabavení, či případnému rozvoji jeho

motorických a psychických schopností. Je to většinou předmět, který je určený ke hraní,

ale podporuje i tvořivou složku myšlení a činnosti dítěte v procesu spontánního učení,

dále rozvíjí zejména fantazii. Můžeme tedy říct, že pro správný vývoj dítěte je hračka

velmi důležitá (Mišurcová, 1989).

Na základě pozorování rozmanitosti dětských her se někteří pedagogové snažili různé

herní činnosti popsat a utřídit je. Sledovali, jak si dítě při hře počíná, a přemýšleli, jaké

zkušenosti a poznatky při hře dítě získá. Došli k určitému závěru, že s využitím nabídnuté

hračky nebo připraveného materiálu je možno dítě soustavně rozvíjet, poučit a vést

(Opravilová, 2016). Hračky navrhují jejich výrobci tak, aby byly především zábavné a

hravé. Hračky prostřednictvím hry mohou probouzet touhu po informacích, ale také

celoživotní zájem o vědu. Při hře s hračkami můžou jak dospělí, tak děti všelijak

experimentovat. Zábava s experimentováním s hračkami může být velice motivující a

dává dětem možnost, určitým způsobem pracovat a zároveň si hrát, a to také podporuje

radost z docházky do školy. (Jarrett a kol, 2020).

Ke hře dětí tedy neodmyslitelně patří hračka, která zaujímá důležité postavení v životě

dítěte a má pro něj velký význam. K většině her, které dítě realizuje, potřebuje materiální

předmět, kterým je například hmotný předmět, ať je to skutečná věc z okolí dítěte, nebo

předmět pro hru speciálně určený jako hračka. Hračka odráží realistické nebo stylizované

formy světa, v němž dítě žije. Hra, u které je dobře zvolená hračka, podněcuje fantazii,

tvořivé myšlení, podporuje tělesný rozvoj a připravuje dítě na společný život s ostatními

(Mišurcová, 1989).
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Hračka jako taková patří k prostředí, ve kterém dítě žije. Je prostředkem, který utváří a

rozvíjí hru dítěte. V každém prostoru, kde se nacházejí děti, hledáme podněty, jež mohou

přispět a obohatit jejich rozvojové možnosti. Proto vytváříme nahodile nebo systematicky

a promyšleně soubory herních podnětů, kterými lze různé složky osobnosti dítěte rozvíjet,

posilovat a podporovat. Mezi těmito podněty zaujímá přední místo hračka (Opravilová,

2016).

1.2 Historický vývoj hračky

„Nevíme, kdy vznikla hračka, ale všude tam, kde žil člověk s dětmi, vznikaly i hračky

(Elmanová, 1964). Lidskou kulturu po tisíciletí provázejí hračky, během svého vývoje a

postupem času získala nepřeberné množství tvarových i tematických rozmanitostí. Druh

materiálu, ze kterého byly hračky vyráběny, náměty a výtvarná forma se měnily

v závislosti na vývoji kultury a prostředí. Čím hlouběji půjdeme do minulosti, tím

jednodušší a primitivnější hračky najdeme (Šplíchal, Otavová a Pecháčková, 2014).

1.2.1 Pravěk

První nalezené a dochované artefakty, které byly nalezené na našem území, pocházejí

z mladší doby kamenné (Knápek, Titěra, 2002). Tato doba je přibližně vymezena

obdobím od konce 6. tisíciletí do 1. poloviny 4. tisíciletí př. n. l. (Šplíchal, Otavová a

Pecháčková, 2014). Výroba hraček se točila kolem výjevů ze světa lidí a zvířat, kolem

potřeb každodenního života, potřeba her dětí uchopit věci a touha napodobovat svět

dospělých. Hlavním výrobním materiálem bylo zřejmě odjakživa opracované dřevo,

jehož výroba se zachovala dodnes. Hraček ze dřeva se však příliš nedochovalo, protože

dřevo jako živý materiál se rozloží a rychle odumírá. Dochovaly se však hračky z hlíny a

ve vzácných případech i z olova a bronzu (Steiger, 2013) Z této doby se našla

v archeologických výzkumech v hojném počtu chrastítka z pálené hlíny (Melniková,

Papoušková, 1948). Výroba v období pravěku byla pozoruhodná, což můžeme soudit

podle velkého množství nástrojů z pazourku, další hračky byly vyráběné z kostí (panenky


[…]


Asociace předškolní výchovy, z.s., který vznikl roce 1994. Tento projekt má za cíl

udělovat označení „Správná hračka“ a podporovat vývoj, výrobu i prodej správných

hraček a rozšiřovat je mezi dětské populaci. Hodnocené hračky jsou označené zelenou

značkou, která naznačuje rodičům a pedagogům, že hračka má kromě všech

předepsaných vlastností estetické a výchovné kvality, které jsou vhodné pro správný

rozvoj schopností dítěte. Základním kritériem je posouzení pedagogicko-

psychologické způsobilosti hračky, dále kvalita produktu, uživatelský komfort,

design. Toto označení tedy napomáhá rodičům i pedagogickým pracovníkům při

rozhodování o nákupu hračky.

- For toy je veletrh her a hraček, který se koná každoročně v Praze na Letňanech

v multifunkčním veletržním areále (PVA EXPO PRAHA), kde se za rok koná

nepřeberné množství veletrhů. Veletrh přináší rodičům nepřeberné množství nových

hraček a her, které prezentují přední firmy z daného oboru. Je zde i rozsáhlá řada

doprovodného programu a také zde probíhá poradenství. V rámci veletrhu je také

udělováno označení „správná hračka“. Rodiče také mohou navštívit For babies, což

je veletrh potřeb pro děti a kojence, kde jim je nabízena pestrá nabídka dětských

kočárků, autosedaček, dětského oblečení a nábytku. Dalším z veletrhů je také For

games, kde můžou návštěvnicí shlédnout pestrou nabídku herního hardwaru,

softwaru a novinky z herního světa.

- Hračkobraní je prázdninový festival, který se odehrával již patnáctkrát a konal se

vždy na zámku v Kamenici nad Lipou, který je vzdálený nedaleko města Humpolec.

Nabízí návštěvníkům přehlídku hraček z přírodních materiálů, jejich výrobců a také

návrhářů. Součástí je i bohatý doprovodný program, tvůrčí dílny, kde je možnost si

vyzkoušet výrobu jednoduchých hraček. Cílem festivalu je propagace českých

autorských hraček z přírodních materiálů a v neposlední řadě i propagace hraček

s označením správná hračka, které jsou udělovány každoročně v rámci veletrhu For

Toys. Také je zde každoročně pořádána řada výstav, jak výrobců hraček, tak právě

hraček oceněných značkou Správná hračka, která prezentuje hračky vybrané

odborníky a kde rodiče můžou najít inspiraci, co kupovat svým dětem.
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- Pro dítě je veletrh, který se koná na Brněnském výstavišti a před covid-19 probíhal

již 16. ročník, toho kontrastně-prodejního veletrhu v České republice. Mezi

vystavovali jsou jak distributoři zahraničních značek, tak i domácí výrobci, kteří

představují dětské a kojenecké zboží. Sortiment, který je na veletrhu představován, je

velice široký od dětského nábytku, kočárků, autosedaček až po oblečení, zdravou

výživu, kosmetiku a nechybějí zde ani hry a hračky pro děti. Součástí veletrhu je

samozřejmě aktivní doprovodný program jak pro děti, tak i rodiče, kteří si mohli

poslechnout odborné přednášky na zajímavá témata.

- Další příklady veletrhů: Dětská planeta, Rosteme pro život, Mezinárodní veletrh

hraček v Norimberku (Spielwarenmesse).
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4 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo popsat hračku dítěte předškolního věku a zaměřit se na vztah

hry a hračky. V práci se zabývám charakteristikou hračky a popisuji vývoj hračky

v jednotlivých historických obdobích, klasifikací hraček, která může být různorodá (např.

podle funkce, věku, materiálu, původu), dále také kritérii pro výběr hračky, který by měly

rodiče zohledňovat při výběru hraček a rozebírám zde jedno z označení, které taky může

rodičům napovědět, že daná hračka je kvalitní a vybrána odporníky jako „správná

hračka“. V další kapitole se zabývám předškolním vzděláváním a využitím hračky

v mateřské škole, kdy pedagogové mohou při své vzdělávací a výchovné práci zařadit

didaktickou hračku, rozebírám také její zakotvení ve stěžejním programu předškolního

vzdělávání, a tím je RVP PV. Následně se zabývám vztahem hry a hračky, kde popisuji

podrobně hru jako prostředek vzdělávání, který má pro děti předškolního věku velký

význam, její charakteristiku, rozvoj hry v konkrétních vývojových stadiích. V poslední

kapitole se zabývám dělením her, kdy jedním z hledisek, podle kterých můžeme dělit hru,

je právě hra s využitích hračky či pomůcky. Hra je nedílnou součástí dětského světa a je

velice důležitou a nezastupitelnou činností dítěte, ke které neodmyslitelně patří hračka,

díky které se dítě nejen zabaví, ale také se prostřednictvím hračky rozvíjí a získává nové

informace.

Ve výzkumné části práce je realizován průzkum, který odpověděl na výzkumné otázky,

které byly v rámci práce stanovené. K tomu byla využita metoda dotazníku, který jsem si

sama vytvořila a rozesílala k rodičům dětí předškolního věku.

Jako budoucí pedagog mateřské školy jsem nadšená z toho, že děti předškolního věku

využívají ke své hře hračku, a zároveň jsem velice ráda, když rodiče pohlížejí na hračku

svého dítě a nekoupí něco, co se jim líbí, co je svou estetickou stránkou zaujme, ale že

jsou ochotni se o hračky zajímat a vybírat kvalitní hračky pro své děti. Je přínosné pro

děti, že rodiče pohlížejí na kritéria jako je věk dětí, zájmy dítěte, ale především na to,

jestli hračka něco u dítěte rozvíjí, dávají také zřetel na funkce, které hračka má a jsou pro

ně nejdůležitější právě funkce výchovná a bezpečnostní.
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