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 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoretická – teoreticko-empirická

rozsah bez příloh

odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
1

2

3

4

5

V preprimární pedagogice se jedná o poměrně časté, ale přesto vhodné téma závěrečné práce. Vždy je zajímavé

zjišťovat, jak se na hračku dívají rodiče v dalších lokalitách.

Vytyčení cíle práce:
1

2

3

4

5

Autorka si vymezila širší cíl v úvodu DP (str. 9). Rámec výzkumného šetření je vymezen na str. 36 spíše
nevhodně formulovanými neodůvodněnými výzkumnými otázkami a výzkumným cílem.

Celková odborná úroveň textu:
1

2

3

4

5

Autorka ve dvou kapitolách na 24 stranách v DP strukturovaně se věnuje informacím o hračce a hře životě dítěte.

Nevyužívá však k tomu poznatky z empirických šetření (např. jiné závěrečné práce, výzkumné studie.). Autorka

následně mohla poznatky shrnout jako východisko pro empirické šetření.

Na přehled teoretických poznatků navazuje výzkumné šetření se zjištěními. Z výsledné podoby dotazníku vlastní

konstrukce není zřejmá vazba na poznatky uvedené v prvních dvou kapitolách. Následuje shrnutí zjištění, které

má i charakter diskuse, jež je pokusem o širší odpovědí na výzkumné otázky a interpretaci výsledků. Oceňuji

uvedení limitů dotazníkového šetření.

V textu DP jsem neporozuměl tomu, jakou roli hraje v DP podkapitola „Nabídka webových stránek nabízející

didaktické hračky“

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
1

2

3

4

5

Autorka vymezila cíl empirické práce, naformulovala výzkumné otázky (dvě ze tří jsou dichotomické), dále bez

opory o metodologickou literaturu popsala metodu výzkumného šetření (dotazníkové šetření vlastní konstrukce),

popsala dotazník, včetně předvýzkumu (zjišťovala srozumitelnost položek), výzkumný soubor a uvedla způsob

sběru dat. Z uvedeného není zřejmá návaznost položek na výzkumné otázky. V empirickém šetření nepoužila

hypotézy. Autorka nevyužila sociodemografické proměnné týkající sociekonomického statutu rodin, nezabývala

se pohlavím a věkem respondentů. Autorka následně prezentuje po jednotlivých položkách dotazníku zjištění.

Autorka se nepouští do žádných složitějších analýz.

Prezentace vlastního názoru:
1

2

3

4

5

72 s.

Vlastní názory autorka prezentuje v úvodu, v shrnutí výsledků a v závěru diplomové práce.

Použitá literatura: titulů

dostatečný – nedostatečný počet titulů

aktuální – zastaralá

Autorka má v seznamu literatury uvedeno v DP, že pracovala s odbornými zdroji (např. monografie, legislativní

dokumenty, učebnice, odborné časopisy, slovník). Pracovala s 2 zahraničním zdrojem. Na zdroje v textu vhodně

odkazuje. V práci autorka mohla pracovat s více zahraničními zdroji a využít závěrečné práce na obdobné téma.

Inspirace jinými pracemi:

Práce vykazuje minimální shodu v antiplagiátorské kontrole (2 %, zejména jde o přímé citace a bibliografické

údaje). Antiplagiátorskou kontrolou bylo nalezeno 55 shod podobnosti s jinými texty. Ve všech případech se

jednalo o méně než 5% shodu s jinými texty. Podle dostupných informací z antiplagiátorské kontroly eVSKP
práce nevykazuje více procentní shodu s jinou závěrečnou prací.

Celková formální úprava textu:
1

2

3

4

5

Jazyková a formální úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce. Text je napsán čtivě.

V textu se objevují překlepy, chybějící interpunkce (např. str. 36) apod. Nerozumím potřebě prezentovat

koláčový graf se 2 hodnotami, když to samé sdělení umožňuje věta, v které je uveden podíl odpovědí rodičů

(např. str. 39, 40, 44, 46, 47).

Příloha:
doplňuje text – nedoplňují text

Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):

Veronika Městecká si vhodně stanovila cíl DP. Tento cíl diplomovou prací spíše splnila. Výsledky šetření jsou

částečně využitelné pro studentky Učitelství pro MŠ či předškolní pedagogiky.

Celkové hodnocení: A – B – C – D – E – F

Náměty k obhajobě:

1. Popište prosím u obhajoby, jak jste tvořila položky pro dotazník.

2. Co ze zjištění Vašeho výzkumného šetření vyplývá pro práci učitelek MŠ?

podpis oponenta DP:

V Hradci Králové 7. 5. 2021
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